
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32942 19Terça-feira, 04 DE AGOSTO DE 2015

e fi scalização de transporte intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.
PORTARIA Nº 660/CAF-Belém (PA), 10 de Julho de 2015.  O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½  (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Mario Sergio da Silva Costa, Supervisor II/5917551/1; 
Lorena Santos Vianna de Oliveira, Controladora/5917934/1; 
Maria Andreia Lima Magalhães Chaves, Controladora/591925/1; 
Antonio Jaby Campos Cota, Controlador/5812852/3, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Almeirim/PA, no 
período de 27 a 29/07/15, com o objetivo de realizar fi scalização 
no serviço de transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral - ARCON/PA.
PORTARIA Nº 665/CAF-Belém (PA), 10 de Julho de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 6 e ½  (seis e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
José do Socorro Morais da Cruz, Supervisor II/5632633/2;  
Rildo Gonçalves de Almada, Agente Fiscal/20260146027, José 
Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155-1; Carlos William Santos, 
Agente Fiscal/2035189-01; Luiz Valdir Trindade de Lima, Agente 
Fiscal/2035677-001, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Mojú/PA, no período de 20 a 26/07/2015, 
com o objetivo  de realizar serviço de fi scalização nos transportes 
rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON/PA.
PORTARIA Nº658/CAF-Belém (PA), 10 de Julho de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia), aos benefi ciários 
abaixo, Marciano de Jesus Silva Gurjão, Supervisor I/5892792/3; 
Marcos Roberto de Souza Moura, Aux. em Regulação/591978/1;  
Osvaldo Assis Souza, Controlador/5908395/1; Jose Ribamar 
Damasceno Dias, Agente Fiscal/3276368/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Soure e Salvaterra/
PA, no período de 24 a 27/07/2015, com o objetivo de realizar 
fi scalização no serviço de transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da ARCON/PA.
PORTARIA Nº 644/CAF-Belém (PA), 08 de Julho de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Leiza da Silva Reis, Controlador/5917419/1; Francisca Ellen 
Pompeu da Rocha, Controlador/5917412/1; Anny Pompeu de 
Andrade, Aux. Em Regulação/5917926; Roberto Carlos Zaidan 
Coelho, Aux. Em Regulação/5862809/3, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Colares/PA, no periodo de 17 a 
20/07/2015, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral 
da ARCON/PA.
PORTARIA Nº 645/CAF-Belém (PA), 08 de Julho de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Nilce Taiany de Barros Higino Neves, 
Aux. em Regulação/5917471/1; Lucas Amorim, Agente 
Fiscal/3272486/1; Lorena Rosa de Souza Martins, Aux. em 
Regulação/ 55590059/2; Mauro Sérgio de Oliveira Lardosa, 
Controlador/5917927/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a São Domingos/PA, no período de 17 
a  20/07/2015, com o objetivo de fi scalização no serviço de 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral 
da ARCON-PA. 
PORTARIA Nº638/CAF-Belém (PA), 08 de Julho de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias aos benefi ciários abaixo, 
Rinaldo Nunes Pinho, Agente Fiscal/3277879/1; José Affonso da 
Silva, Agente Fiscal/3272761-015; Luzimar Caldeira de Sousa, 
Aux em regulação/5909678/1; Rosendo Caetano de Sarges, 
Agente Fiscal/2025043-01, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Mojú/PA, no periodo de 13 a 19/07/2015, 
com o objetivo de serviço de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON/PA.
PORTARIA Nº649/CAF-Belém (PA), 08 de Julho de 2015. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias aos benefi ciarios abaixo, 
Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor II/57193152/2; Roberto 
Ribeiro Mescouto, Aux em Regulação/54182030/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/

PA, no periodo de 13 a 15/07/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.
Portaría nº688/CAF-Belém (PA), 17 de Julho de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, José do Socorro Moraes da Cruz, Supervisor II/5632633/2; 
Rosendo Caetano de Sarges, Agente Fiscal/2025043/01; José 
Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155-1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Marituba (Alça Viária) 
Barcarena e Acará/PA, no período de 29 a 02/08/2015, com 
o objetivo  de  realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON/PA.
PORTARIA Nº 687/CAF-Belém (PA), 17 de Julho 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Antonio Carlos Rocha do 
Rosário,Controlador/5911148/2; Charles Claudino Sá da Silva, 
Controlador/57230777-2; Raimundo Nonato Pantoja, Agente 
Fiscal/2044293/001, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de  viagem a Mosqueiro/PA, no período de 29 a 02/08/2015, 
com o objetivo  de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON/PA.                 

Protocolo 859109

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº668/CAF-Belém (PA), 13 de Julho de 2015. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos  do Estado do Pará - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento a secretária 
de coordenadoria, ROSETH CAMPOS CERDEIRA FILHA, matrícula 
nº 5917425/1 e CPF nº 023.270.012-50, para atender despesas 
de pronto pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação 
orçamentária abaixo discriminada:

 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.122.1297.4534 3390-30 0261     R$         
500,00

TOTAL     R$         
500,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 859118

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 022
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.07.2015
SERVIDOR: MARIVALDO CEZAR MENDES FILHO
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 30.06.2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 859180

ERRATA
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 022/2012
Onde se lê: Vigência: 17/05/2015 a 16/05/2015
Leia-se: Vigência: 17/05/2015 a 16/05/2016

Protocolo 859047

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2014/155103
Carlos 
Pereira 
Jordão

Sítio Conceição do 
Barranco 13ha.03a.59ca. Bujaru 0422/2015

2014/235318
Apolinário 
Campos da 
Conceição

Sítio Poção 13ha72a42ca Bujaru 0423/2015

2009/106421
Adalto de 

Aguiar 
Cavalcante

Sítio Fé em Deus 05ha25a88ca Castanhal 0424/2015

2011/512825
Edivaldo 
Loiola da 

Silva

Sítio Espigão do 
Norte 43ha96a81ca Goianésia do 

Pará 0425/2015

2011/515606
Valdivino 
Israel de 
Oliveira

Sítio Mata Verde 76ha75a07ca Goianésia do 
Pará 0426/2015

2010/195170

Maria da 
Conceição 
dos Santos 
Fernandes

Sítio Serra Azul 50ha31a70ca Rondon do 
Pará 0427/2015

Belém(PA), 03.08.2015     
                                     Daniel Nunes Lopes-Presidente

Protocolo 859147

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA                                                                                                                 

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, REFERENTE À OUTORGA DE CONCESSÃO DE DIREITO 
REAL DE USO (CDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO 
PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL (PEAS) 
DENOMINADO “ALTO BONITO”, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE 
DOM ELISEU, AOS INTERESSADOS ABAIXO LISTADOS:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA

2008/460397 Francisco Furtuoso 
de Jesus 15,3396ha 0429/2015

2008/460381 Deusdete Vieira 
da Silva 49,1196ha 0430/2015

2009/888 José Alves Coelho 36,4639ha 0431/2015

2008/460447 Misael Vieira da Silva 30,8777ha 0432/2015

2008/460370 Antonio Lunardo dos 
Santos 68,6619ha 0433/2015

2008/526374 Raimundo Lunardo 
dos Santos 28,9439ha 0434/2015

2008/460433 João Ferreira de 
Souza 25,7588ha 0435/2015

2008/460392 Francisca Araújo 50,6696ha 0436/2015

2008/460451 Maria do Socorro de 
Jesus Silva 22,3020ha 0437/2015

2009/885 Antônio Conceição 
Almeida 31,5567ha 0438/2015

2008/460417 José dos Santos 
Oliveira 37,9411ha 0439/2015

2008/460504 Rubilene Alves 
Ferreira 94,0988ha 0440/2015

                    
Belém(PA), 03.08.2015
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo 859327


